
OGGETTO: Proroga tecnica del contratto relativo al servizio di ritiro, trasporto e smalti-
mento rifiuti ospedalieri per il tempo strettamente necessario affinché ven-
ga bandita ed aggiudicata la procedura ponte in attesa dell’attivazione del-
la Convenzione ARIA_2023_062 e comunque non oltre il 14.6.2024.

CIG 96082502BB

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.383/2020 la scrivente ASST ha proceduto ad aderire ai lotti n.5 e n.11

della  convenzione  ARCA_2017_040  “Servizio  di  Smaltimento  rifiuti”  per  il  periodo
15.6.2020-14.6.2024;

- l’ODF emesso sul lotto n.5 è stato completamente eroso prima della scadenza in
quanto la produzione di rifiuti è aumentata molto durante l’emergenza Covid - 19;

- l’ODF del lotto n.11 scadrà regolarmente al 14.6.2024;
- è stata inviata in data 11.1.2023, come da regole di Sistema di Regione Lombardia,

comunicazione ad Aria SpA della necessità di procedere con gara in autonomia per coprire
il  servizio  di  smaltimento  rifiuti  per  il  tempo strettamente  necessario  all’aggiudicazione
della procedura di Aria SpA in corso;

- con decreto n.126/2023 è stato aggiudicato alla Sibas srl unipersonale l’avviso es-
plorativo, ai sensi dell’art.63 co.2 lett.C D.Lgs n.50/2016 smi, per l’affidamento del servizio
di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti ospedalieri occorrenti ad ASST della Valcamonica
per  il  tempo  strettamente  necessario  affinché  venisse  attivata  la  Convenzione  ARIA_
2022_051;

- vista la non attivazione della Convenzione di Aria SpA il contratto è stato succes-
sivamente rinnovato fino al  31.3.2024,  così  come previsto  dai  documenti  di  gara,  con
decreto n.557/2023;

VERIFICATO che:
- il servizio oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie merceologiche

del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e
relativi indirizzi esplicativi;

- ad oggi non risultano attive e nemmeno bandite convenzioni di Aria SpA per il ser-
vizio di smaltimento rifiuti;

- entrambe le procedure di gara aperta multilotto bandite da Aria SpA (ARIA_2022_
051 ed ARIA_2023_060) sono state dichiarate deserte come risulta dalle note del RUP di
Aria SpA e dalle determine di esito gare agli atti;

- nella programmazione di Aria SpA è inserita la Convenzione “ ARIA_2023_062 - ri-
fiuti SSR” che risulta essere in fase di progettazione con previsione di aggiudicazione en-
tro il IV trimestre 2024;

CONSIDERATO che in data 19.2.2024 è stata rilasciata da Aria SpA l’autorizzazione,
agli atti, per procedere con un Contratto ponte per il tempo necessario per l’attivazione
della convenzione prevedendo esplicita clausola di risoluzione anticipata;

VALUTATO di allineare la scadenza del contratto dei rifiuti solidi con la scadenza del
lotto 11 in adesione ad Aria per i rifiuti liquidi al fine di bandire una nuova procedura ponte
per entrambe le tipologie di rifiuti;

VERIFICATO altresì che:
- si rende necessario non interrompere il  servizio di trasporto e smaltimento rifiuti

solidi assolutamente essenziale per la corretta attività delle sedi ospedaliere e territoriali
della scrivente ASST;

- l’attuale fornitore ha adempiuto correttamente a tutti gli obblighi contrattuali;
- sul CIG richiesto in sede di affidamento vi è ancora residuo;



CONSIDERATO che Regione Lombardia con DGR n.XII/1827/2024 disciplina le Re-
gole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2024 in tema di ac-
quisti, ribadendo l’obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di ade-
sione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle
categorie merceologiche del DPCM e degli ambiti merceologici in cui sia già stata pro-
grammata un'iniziativa ARIA;

DATO ATTO che:
- alla presente procedura indetta entro il 30.6.2023 in forza del combinato disposto

degli artt.226 co.2 e 229 co.2 D.Lgs n.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), a dot-
tato in attuazione dell’art.1 della Legge 78/2022, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs
n.50/2016 smi;

- l’art.106 comma 10 D.Lgs n.50/2016 smi prevede che “la proroga è limitata al tem-
po strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazio-
ne di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazio-
ni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione
appaltante”;

DATO ATTO che  per  l'esercizio  2024 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento
risulta in linea a quella sostenuta nell'esercizio 2023;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa
affinché possano essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilancio
richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2024;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di esercitare la facoltà di proroga tecnica per il contratto aggiudicato con decreto
n.123/2023 avente ad oggetto il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti ospedalieri
occorrenti ad ASST della Valcamonica per il tempo strettamente necessario affinché venga
bandita ed aggiudicata la procedura ponte in attesa dell’attivazione della Convenzione
ARIA_2023_062 e comunque non oltre il 14.6.2024;

2 - di prorogare il contratto alle medesime condizioni in essere con l’attuale fornitore
Sibas srl Unipersonale (P.IVA 00932050529) per il periodo 1.4.2024-14.6.2024;

3  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
78.800,00 (di cui € 14.209,83 per IVA al 22%); 

4 - di procedere all’avvio anticipato del servizio in oggetto, nelle more della stipulazio-
ne del contratto, per ragioni di necessità ed urgenza salvi ed impregiudicati i controlli e le
verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dall’insussistenza di clausole di esclusione
rilevate successivamente al presente provvedimento;



5 - di confermare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) la Dr.ssa Raffaella Ducoli  Dirigente Amministrativo in servizio
presso SC Gestione acquisti (Provveditorato - economato) e quale DEC (Direttore dell’E-
secuzione del Contratto) il Dr. Andrea Patroni Direttore Medico di Presidio ff e quali Diret-
tore operativi la Sig.ra Cinzia Marina Do e la Sig.ra Cristiana Pelucchetti;

6 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

7 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RITIRO, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI OSPEDALIERI PER IL TEMPO 
STRETTAMENTE NECESSARIO AFFINCHÉ VENGA BANDITA ED 
AGGIUDICATA LA NUOVA PROCEDURA ARIA_2023_062 E COMUNQUE NON 
OLTRE IL 14.6.2024

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 15/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 15/03/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 78.800,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI (anno corrente)

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.04.2024 -
14.06.2024

4509000880 
Smaltimento Rifiuti

3130101
 C.C. Struttura
Esine (80%)

3130102
 C.C. Struttura
Edolo (20%)

€ 78.800,00 € 0,00 € 78.800,00

TOTALE € 78.800,00 € 0,00 € 78.800,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 18.03.2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2024-03-21T10:49:53+0000




